
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  63Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1, Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar levantamentos técnicos, vistoria e pesquisa imobili-
ária, solicitado pelo IGEPREV para avaliação dos imóveis nos municípios 
de Marabá e Paragominas/PA, de acordo o processo de nº 2021/1316994.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 5719925/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Marabá/Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 17 a 20/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 750530

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021.
Objeto: Fornecimento de 20 (vinte) unidades de baterias 18 AH / 12 V para 
Nobreak, marca Getpower.
Data de Assinatura: 11.01.2022.
Valor: R$5.899,60 (cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei Federal n° 13.303/2016, c/c art. 
71, inciso II do Regulamento interno de Licitações contratos da COSANPA 
– RILC.
Contratada: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO. CNPJ/MF: 
17.431.302/0001-17
Diretor de Operações: Diego Benitah Batista.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 750326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/39611;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identida-
de Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no perí-
odo de 03/01 a 01/02/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento do titular FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças – DAF, que se encontra em gozo de férias no período acima citado, 
conforme PORTARIA Nº 507 de 03/11/2021, publicada no DOE nº 34.759 
do dia 08/11/2021.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 03/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 750259
PORTARIA Nº 011 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/25866;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAI LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 

5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, para responder pelo cargo 
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período de 10/01 à 08/02/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional nº 5905522/2, que se en-
contra de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 507 de 
03/11/2021, publicada no DOE nº 34.759 do dia 08/11/2021.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 10/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 750261

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2022 – GABINETE, de 12 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Toma-
da de Contas Especial-TCE, designada pela PORTARIA N. 244/2021-GA-
BINETE/FAPESPA, de 06/12/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n.34.787, de 07 de Dezembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.002/2022 (seq. 25), de 
11/01/2022, da lavra da Presidente da Comissão, em que solicita e justifica 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2021/1396455;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data 
subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 750429

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/21
Processo (PAE) nº 2021/476.819
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática e de teleco-
municações para ampliação da Rede Estadual de Telecomunicações.
Signatário da Ata: DBA SUPORTE E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 14.146.778/0001-18
Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2023 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 42.736.504,00

Lote / Item Descrição Quant. Preço Registrado (Unitário)
1 / 1 Switch de Distribuição – Tipo 1 – DC 80 R$ 19.900,00
1 / 2 Switch de Distribuição – Tipo 2 – DC 100 R$ 17.550,00
1 / 3 Switch de Distribuição – Tipo 3 – DC 300 R$ 16.286,87
1 / 4 Switch de Distribuição – Tipo 4 – DC 600 R$ 16.286,87
1 / 5 Transceiver - 1 – 1000BASE-T RJ45 1.000 R$ 267,45
1 / 6 Transceiver - 2 – 1000BASE-LX (10Km) 2.000 R$ 89,04
1 / 7 Transceiver - 3 – 1000BASE-TZX (80km) 300 R$ 1.200,00
1 / 8 Transceiver - 4 – 10GBASE-LR (10Km) 500 R$ 216,83
1 / 9 Transceiver - 5 – 10GBASE-ER (40Km) 200 R$ 2.200,00
1 / 10 Transceiver - 6 – 10GBASE-ZR (80Km) 200 R$ 3.984,56
1 / 11 Transceiver - 7 – 40GBASE-LR4 (10Km) 200 R$ 2.446,00
1 / 12 Transceiver - 8 – 40GBASE-ER4 (40Km) 200 R$ 8.200,00
1 / 13 Transceiver - 9 – 100GBASE-LR4 (20Km) 200 R$ 8.700,00
1 / 14 Transceiver - 10 – 100GBASE-ER4 (40Km) 200 R$ 26.649,00
1 / 15 Cabo DAC – Direct Attached Cooper QSFP+ para QSFP+ (1m) 50 490,08
1 / 16 Cabo DAC – Direct Attached Cooper QSFP+ para QSFP+ (3m) 50 R$ 608,00
1 / 17 Cabo DAC – Direct Attached Cooper QSFP28 para QSFP28 (1m) 50 R$ 759,00
1 / 18 Cabo DAC – Direct Attached Cooper QSFP28 para QSFP28 (3m) 50 R$ 1.154,00
2 / 19 Switch Gerenciável de Acesso - Tipo 1 500 R$ 5.383,00


